
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  

Email: contact@comuna-firliug.ro 
 

DISPOZIŢIA Nr. 64 / 16.04.2021 
 

Privind rectificarea pe cale administrativă a actului de căsătorie nr.4 din 15 februarie 
1968 ex.I şi II privind pe Stiopu Ioan şi Sutilă Florica. 

 
       D-na SĂRĂOR Elena-Adriana în calitate de primar al comunei Fârliug județul 
Caraș-Severin; 
 

Având în vedere :  
 Cererea d- lui STIOPU Ioan înregistrată cu nr. 69 / 09.03.2021; 
 Referatul cu nr 105 / 05.04.2021, întocmit de ofiţerul de stare civilă delegat, privind 

propunerea de admitere a rectificării pe cale a actului de căsătorie nr.4 din 15 februarie 1968 
ex.I şi II privind pe Stiopu Ioan şi Sutilă Florica. 

 Avizul Direcției Județene de Evidență a Persoanelor C-S cu nr .4/833 din 09.04.2021; 
În temeiul prevederilor:  
 Art.100 alin.(2) al Legii 287-2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 Art.58 din Legea nr.119/1996, cu privire la actele de stare civilă republicată; 
 Art.125 alin.(2) şi art.129 ale H.G.nr.64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la 

aplicarea unitară a dispoziţiilor  în materie de stare civilă ; 
 O.U.G 57 / 2019 privind Codul Administrativ; 
 

DISPUNE 
 

   Art.1.Se aprobă rectificarea pe cale administrativă a actului de căsătorie nr. 4 din 15.02.1968 
ex. I şi II privind pe Stiopu Ioan şi Sutilă Florica înregistrat la Primăria Comunei Fârliug, în 
sensul că : 
     - La rubrica prenumele tatălui  soţului să se treacă NICOLAE cum este corect şi cum 
reiese şi din certificatul de naştere al acestuia,în loc de NICULAE cum din eroare s-a 
înregistrat.  
     - La rubrica luna naşterii soţiei să se treacă IUNIE cum este corect şi cum reiese şi din 
certificatul de naştere al acesteia, în loc de IULIE cum din eroare s-a înregistrat. 
     - La rubrica numele de familie după căsătorie să se treacă STIOPU cum este corect  şi cum 
reiese şi din actul de naştere,în loc de ŞTIOPU cum din eroare s-a înregistrat. 
     În drept, în baza prevederilor art. 58 alin. 1 din Legea nr.119-1996 cu privire la actele de 
stare civilă, republicată. 
   Art.2.Ofiţerul de stare civilă delegat va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie și va asigura 
comunicarea ei tuturor celor interesați; 
   Art.3.Prezenta  dispoziţie poate fi contestată la Tribunalul Caraş-Severin, cu respectarea 
procedurii prealabile. 
   Art.4.Prezenta dispoziţie  intră în vigoare la data comunicării către petent şi se comunică : 
 Instituţiei Prefectului judeţului Caraş– Severin; 
 Direcţiei de Evidenţă a Persoanelor a judeţului Caraş-Severin; 

   Art.5. Dispoziția se aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituției, la sediul 
primăriei comunei Fârliug, publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro. 

            P R I M A R,                                                                                            Contrasemnează,                 
   SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                           Secretar general al comunei,                       
                                                                                                                         GAL Francisc Remus     


